Înfrângerea armatei române în campania din vara anului 1916, pierderea unor
însemnate teritorii, ocupate de către armatele Puterilor Centrale, evacuarea în Moldova
a Casei Regale, Parlamentului, Guvernului şi structurilor armatei a fost o situaŃie
neprevăzută, cu consecinŃe dintre cele mai grave pentru Ńară. Noua situaŃie a impus
schimbări majore la nivelul conducerii armatei de operaŃiuni.
Astfel la 3/16 decembrie 1916, în funcŃia de şef al Statului Major General al
Armatei a fost numit generalul de divizie Constantin Prezan, care a dispus o nouă

787 A.N.I.C., fond PreşedinŃia Consiliului de Miniştri, dosar nr.2110, f.78-86.

http://www.cimec.ro / http://www.muzeuvaslui.ro

ACTA MOLDAVIAE MERIDIONALIS, XXXV, 2014 294